
r library 
j war 07 1986

VOLUME LXV1 Nr. 1 KETVIRTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 2, 19S6 KAINA 25 c.

KASDIEN
NEMALONI PROCEDŪRA 
DAUGĖJA GYVENTOJŲ 
NESĖKMINGAS BANDYMAS 
GALI BŪTI DEPORTUOTAS

Vėliausios žinios teigia, kad pre
zidentas K. Reaganas pasirašė 
slapti; nacionalinio saugumo tary
bos direktyvų, kad dešimtys tūks
tančių vyriausybinių žinybų dar
buotojų turės periodiškai atlikti 
žeminančių procedūrų — melo de
tektoriais bus tikrinamas jų pati
kimumas.

Sakoma, kad toks patikrinimas 
jau pradėtas.

šio 20-ojo amžiaus pabaigoje 
mūsų planetoje gyvens beveik 6.1 
bilijono žmonių. 80 procentų iš jų 
- besivystančiose šalyse, šios 

prognozės pateiktos Jungt. Tautų 
generalinio sekretoriaus praneši
me. Dabar žemės gy ventojų skai
čius kasmet padidėja 79 milijo
nais žmonių.

Prieaugio tempai, lyginant su 
šeštuoju dešimtmečiu (2 procen
tai), sumažėjo ir dabar yra 1.65 
procento. 

* •» •
Gruodžio 9 d. buvo pirmas ban

dymas sparnotosios raketos Toma
hawk. Raketa buvo paleista iš po
vandeninio laivo Meksikos įlan
koje, bet dėl defekto valdymo sis
temoje duotas įsakymas nutrauk
ti skridinių ir išsiskleisti parašiuto 
sistemai.

Raketa nukrito netoli Freeport 
miestelio Floridoje, kur vėliau 
buvo nugabenta į karinę oro pa
jėgų Kglino bazę. 

• “ •
“The Chicago Sun-Times” pa

skelbė, kad Jonas Demjanjuk, irgi 
žinomas kaip “Ivan the Terrible”, 
žemesnio teismo pripažintas kal
tas, turi bįiti atimta jo pilietybe 
ir išdeportuotas į Izraelį teismui. 
Laikraštis rašo, kad Aukščiausia
sis teismas tų sprendimų patvir
tino. Jam duota 30 dienų apelia
cijai, bet manoma, kad jam yra 
mažai vilties išsisukti.

Prieš šį ukrainietį, kuris Antro
jo pasaulinio karo metu dirbo na
cių koncentracijos stovykloje ir 
pats kankino ir žudė žydus ir kitų 
tautybių žmones, byla užvesta 
1977 metais. 

* •» •
Mūsų vyriausybė teigia, kad jos 

strateginės gynybos iniciatyvos 
tikslas — visiškai atsisakyti bran
duolinio ginklo, tačiau kariniai 
jos žingsniai paneigia tuos gra
žius pareiškimus.

Christian Science Monitor laik
raštis rašo, kad JAV karo aviaci
jos pajėgos, realizuodamos turi
mus “žvaigždžių karų” planus, 
Kalifornijos Nortono bazėje spar
čiai rengia labai slaptų vyriausy
binę programų, pagal kurių nu
matoma sukurti “priešakines stra-

"Tėviškė" suartina su tėviške
VILNIUS. Tilto skersgatvis 8/2. 

Nedideliame senosios architektū
ros pastate miesto centre įsikūrusį 
“Tėviškės” draugija, kuriai vado
vauja Lietuvos TSR nusipelnęs 
kultūros veikėjas Pranas Petronis. 
Jis mielai sutiko atsakyti j žurna
listo Algimanto Degučio klausi
mus.

— “Tėviškės” draugijos pagrin
dinis uždavinys — kultūrinių ry
siu su tautiečiais užsienyje palai
kymas. Norėtųsi sužinoti su kuo 
jie glaudžiausi ir kaip išsiplėtė per 
šį penkmetį jų geografija?

— Vien tik “Tėviškės” draugi
jos leidžiamų savaitinį laikraštį 
“Gimtasis kraštas” gauna 53-ose 
pasaulio šalyse gyvenantys tautie
čiai. | 26 valstybes siunčiame Ta
rybų Lietuvoje leidžiamus lietu
viškus laikraščius ir žurnalus — 
“Literatūrų ir menų”, “Kultūros 
barus”, “Nemunų”, “Mokslų ir gy
venimų” ir daugelį kitų. Į 20 šalių 
keliauja tūkstančiai tomų lietu
viškų knygų, fotografijų ir skaid
rių apie Lietuvų rinkiniai, kino fil
mai. Aš, kaip “Tėviškės” draugi
jos pirmininkas, susirašinėju su 
tautiečiais, įgyvenančiais 23-ose 
pasaulio šalyse. Jie man rašo apie 
savo gyvenimų svetur, dalijasi 
įspūdžiais apie tai, ka matė Ta
rybų Lietuvoje.

Glaudžiausius kultūrinius ry
šius palaikome su lietuviais Jung
tinėse Amerikos Valstijose, Vokie
tijos Federacinėje Respublikoje, 
Kanadoje, Australijoje, Argenti
noje ir Brazilijoje, kadangi ten jų 
daugiausia gyvena.

Tačiau reikia konstatuoti, kad 
su Pietų Amerikos šalimis kontak
tai vis silpnėja; senoji lietuviškoji 
išeivija, o ypač jos jaunoji karta, 
dėl sunkios tų šalių ekonomikos 
negali aplankyti Tarybų Lietuvos 
ir savo akimis pamatyti kaip da
bar gyvena jos žmonės. Tų šalių 
vyriausybės tik šiemet šiek tiek 
sušvelnino Tarybų Sųjungos ir Ta
rybų Lietuvos spaudos cenzūrų, 
to<lel tautiečiai pradėjo gauti lie
tuviškų laikraščių ir lietuviškų 
knygų. Anksčiau jie net spaudos 
iš Tarybų Lietuvos negaudavo.

— Pastaraisiais metais žymiai 
padidėjo užsienio lietuvių skai
čius, atvykstančių paviešėti gimti- 
tegmes raketų sistemas“. Pagal tų 
programų turi būti sukurti “nauji 
branduolinių raketų ir kovinių 
užtaisų tipai”.

Christian Science Monitor toliau 
rašo, kad asignavimai šiai progra
mai padidėjo du kartus palyginti 
su praeitais metais ir dabar suda
ro 169 milijonus dolerių. 1987 me
tais jie pasieks $215 milijonų.

Nesunku čia suprasti: vienaip 
kalbama, kitaip daroma.

J. Marazienė

Pranas Petronis, “Tėviškės” 
draugijos pirmininkas

nėję. Kuo galima paaiškinti šį 
reiškinį?

-— šiais metais iškilmingai pa
žymėjome tarybinės santvarkos 
atkūrimo Lietuvoje 45-metį ir Ta
rybų Sųjungos pergalės Didžiaja
me Tėvynės kare 40-metį. l ie ju
biliejai, Dainų ir šokių šventė 
sukėlė didžiulį tautiečių, gyvenan
čių užsienyje, susidomėjimų. Tai 
pasakytina ir apie jaunųjų išeivi
jos kartų, jau gimusių ir išaugusių 
užsienyje. Vien tik “Tėviškės” 
draugijos rūpesčiu su prailgintu 
viešnagės terminu j Dainų šventę 
buvo atvykę apie 700 svečių iš JAV, 
Kanados, Australijos, VFR ir kitų 
šalių. Jie turėjo galimybę aplan
kyti savo gimines, susitikti su sa
vo artimaisiais, pamatyti, kaip 
gyvena darbininkai, kolūkiečiai, 
inžinieriai, gydytojai, mokslinin
kai, pedagogai, visuomenės vei
kėjai.

Iš viso per šiuos metus tėvų že
mę — Lietuvų aplankė apie 20 
tūkstančių tautiečių.

— Kai kurie reakciniai išeivijos 
sluoksniai, norėdami atbaidyti 
tautiečius nuo kelionės j Tarybų 
Lietuvų, gąsdina juos įvairiais 
prasimanymais, netgi tuo, kad 
bus suimti ir uždaryti į kalėjimų. 
Ar buvo bent vienas atvejis, kad 
atvykęs aplankyti gimtinė# tautie
tis būtų areštuotas?

Reakciniai išeivijos sluoks
niai, vykdydami savo šalių kapi
talistinės administracijos valių, 
deda visas pastangas, ka<| mūsų 
tautiečiai, ypač jaunimas, nepa
matytų dabartinės socialistinės 
Tarybų Lietuvos gyvenimo, jos 
kultūrinio, mokslinio ir ekonomi
nio gyvenimo suklestėjimo ir to
dėl visokeriopai stengiasi trukdyti 
jiems aplankyti savo tėvų kraštų. 
Jie ir sukuria įvairių gandų, pra
simanymų bei šmeižtų. Dar nėra 
buvę atsitikimo, kad koks nors 
tautietis, atvykęs aplankyti Lietu
vos, būtų areštuotas, 'liesa, tie, 
kurie tarnavo hitlerininkams jų 
okupacijos metais ir padare nusi

kaltimų prieš savo tautų, žino, kad 
jiems niekada nebus dovanota, to
dėl jie ir nevažiuoja į Tarybų Lie
tuvą. Jie ją “vaduoja” per savo 
reakcinę, ypač katalikų bažnyčios, 
spaudą šmeižtais ir gąsdinimais.

— Nuo Antrojo pasaulinio karo 
pabaigos praėjo 40 metų. Emigra
cijoje išaugo jau dvi lietuvių kar
tos. Kokia ji, jaunoji išeivija?

Jaunoji išeivijos karta dar ne
užmiršo savo tėvų gimtojo kraštu 
ir daugelis jų moka lietuvių kalbą. 
O dabartinį lietuvių tautos gyve
nimą socialistinėje Tarybų Lietu
voje jie vertina realiai ir blaiviai. 
Galiu pacituoti vieno jauno sve
čio, gimusio ir išaugusio užsieny
je, žodžius, pasakytus per susiti
kimą su tautiečiais, atvykusiais į 
Tarybų Lietuvą. Jis man pasakė: 
‘'Pamatęs Jūsų gyvenimą, aš di
džiuojuos, kad esu lietuvis. Per jus 
tvarka ir didelė gyvenimo perspek
tyva”. Aš juokais tariau: “Ar ne- 
subolševikėjai, mielas tautieti?” 
Jis atsakė: “Nesubolševikėjau, bet 
negaliu meluoti ir sakau tai, kų 
mačiau savo akimis”.

— Ai “Tėviškės” draugija tarpi
ninkauja priimant klausytojus j 
lietuvių kalbos kursus Vilniaus 
Valstybiniame universitete?

•— Lietuvių kalbos kursai prie 
Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko 
universiteto tapo labai populiarūs 
tarp jaunosios kartos lietuvių už
sienyje. į juos priimami tautiečiai 
Vilniaus universiteto rektorato nu
tarimu. Norintys lankyti kursus 
pristato Vilniaus universiteto rek
toriui keletą dokumentų: auto
biografijų, liudijimų apie išsilavi
nimų, sveikatos būklę ir kt. lie, 
kurie norėtų atvykti į kursus 1986 
metais, privalo visus dokumentus 

(Nukelta į antrą puslapį)

| Laimingų Naujų | 
i 1986 metų linkime j 
| laikraščio skaity- | 
i tojams, rėmėjams, V 
| bendradarbiams | 
| Amerikoje ir Ta- Į 

rybų Lietuvoje, f



VILNIS
l ithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc. 

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countrier — $20.00.

, POSTMASTER Sepd addr^s changesTothe --- ------ ~~
•VILN1S-3116 So. St.. ChlcMC. Pl. 6TO0S *e8'73g

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-782)

JUODAŠIMČIŲ RATELIS

Apie žmogaus teisių pažeidimą
Mūsų šalies politikai ir buržuazinė spauda dažnai kalba apie žmo

gaus teisių pažeidimų ir bando tai primesti socialistiniai besitvarkan
čioms šalims, bet faktai rodo ką kitų. Jie yra atsukti kaip tik prieš 
mūsų šalį.

Štai Pasaulines Profsųjungų Federacijos sekretoriato viešas pa
reiškimas, kuris pats už save kalba:

“Šiandien pasaulyje žmogaus teisės daugiausia pažeidžiamos Jung
tinėse Amerikos Valstijose, kur milijonai žmonių neturi pagrindinės 
teisės — teisės į darbų, kur atvirai diskriminuojami gyventojai negrai, 
pažeidinėjamos profsąjungų teisės’’, pabrėžiama išplatintame Pasau
linės profsųjunigų federacijos sekretoriato pareiškime, šis pareiškimas 
paskelbtas ryšium su gruodžio 10 dienų minima 37 metų sukaktimi 
nuo to laiko, kai Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja priėmė visuo
tinę žmogaus teisių deklaracijų. Militarizmui, agresyvioms karinėms 
doktrinoms, transnacionalinių monopolijų interesams šiandien aukoja
mos žmogaus teisės Pietų Afrikos Respublikoje, Čilėje, Salvadore, Gva
temaloje ir kitose šalyse. Taip pat turi būti ryžtingai pasmerktos Iz
raelio kariaunos represijos okupuotose arabų teritorijose, nusikaltimai 
pagrįstoms Palestinos arabų teisėms.

Visų planetos žmonių teisei gyventi dabar gresia branduolinio 
ginklavimosi varžybos, taip pat Reagano administracijos planai pra
dėti “žvaigždžių karus’’. Kosminės erdvės militarizavimas turi būti 
ryžtingai pasmerktas kaip pagrindinių žmogaus teisių pažeidimas.

Priimta svarbi rezoliucija
Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos šeštasis komitetas pri

ėmė rezoliucijų, kuria siūloma toliau dirbti, kad būtų parengta pa
saulinė sutartis dėl jėgos nenaudojimo tarptautiniuose santykiuose, 
nežiūrint, kad JAV ir jų sąjungininkai tai sutarčiai priešinosi.

Qelegatai visiškai parėųiė.anksčiau, iškeltų pasiūlymų sudaryti šį 
svarbų susitarimų, kuriuo natūraliai,bųtįų tęsįanios.~J.ųngtįityų.J.a.Utą 
pastangos stiprinti tarptautinę taikų ir saugumų, ši idėja nepatiko 
tik NATO pakto šalims, taip pat Izraeliui ir Japonijai, kurios balsavo 
prieš rezoliucijų.

Einama prie rimtų žygių
Gruodžio 9 d. Maskvoje prasidėjo JAV ir Tarybų Sąjungos preky- 

binės-ekonominės tarybos IX metinis susirinkimas. Abiejų šalių ko
mercinių sluoksnių atstovai svarstė naudingo bendradarbiavimo akty
vinimo būdus ir formas.- • ' • ' -

1973 metais įkurta taryba virto autoritetinga ir įtakinga dviejų ša
lių komercinių sluoksnių organizacija, užimančia pagrindines pozicijas 
JAV-TSRS 4>rekybinių-ekbnoriiinių santykių struktūroje. Eilinis tary
bos narių susirinkimas Maskvoje prasidėjo komitetų posėdžiu. Jie iš
nagrinėjo kai kuriuos aktualius bendradarbiavimo plėtojimo aspektus.

Diskusijos metu apsvarstytos kocperavimo mokslo ir technikos 
srityje, bendradarbiavimo finansų sferoje priemonės, aptarti aktualūs 
ekonominės partnerystės juridiniai klausimai ir naujos jos formos, 
vidutinių ir mažų firmų dalyvavimo tarybos darbe galimybės, turizmo 
vystymo būdai.

Diskusijos dalyviai pabrėžė, kokių didžiulę reikšmę tarptautinės 
politinės atmosferos gerinimui turėjo JAV-TSRS vadovų susitikimas 
Ženevoje, kalbėjo apie abiejų šalių komercinių sluoksnių siekimų plė
toti ir vystyti partnerystę abipusės naudos pagrindu, visų bendro dar
bo dalyvių interesais.

Jungtinių Tautų taikos rezoliucija
1985 metų gruodžio 12 dienų Jungtinių Tautų Generalinės Asamb

lėjos 40-oji sesija priėmė rezoliucijų dėl kelio užkirtimo ginklavimosi 
varžyboms kosminėje erdvėje. Dokumentų parengė kai kurių neprisi
jungusių, taip pat kitų šalių delegacijos, aktyviai dalyvaujant Tarybų 
Sujungus delegacijai. Jis buvo parengtas sesijoje apsvarsčius TSRS 
pasiūlymų dėl tarptautinio bendradarbiavimo taikiai įsisavinti kosminę 
erdvę jos nemilitarizavimo sąlygomis, rezoliucijų projektus kosmose 
klausiniais, kuriuos pateikė socialistinės ir kitos valstybės.

Rezoliucija priimta 151 šalies — Jungtinių Tautų narės balsais. 
Tai nedviprasmiškai išreiškia kolektyvinę tarptautinės bendrijos valių 
užkirsti kelią ginklavimosi varžyboms kosmose, užtikrinant jo taikų 
įsisavinimų bendromis valstybių pastangomis. Balsuojant susilaikė 
Jungtinės Amerikos Valstijos ir Grenada.

Toks mūsų Šalies delegacijos susilaikymas nieko gero nežada, kaip 
tik tęsimų pasiruošimo “žvaigždžių karams”, ko mūsų šalies didelė 
didžiuma žmonių bijo, nes faktinei tas veda prie visiško mūsų pla
netos sunaikinimo.
2 1

Politinio trumparegiškumo sim- 
lioliu gali būti Kanados “Nepri
klausomos Lietuvos” politinių ap
žvalgininkų išvedžiojimai. Net di
džioji JAV, kitų imperialistinių 
valstybių spauda mūsų dienomis 
jau nesiryžta panašiems išvedžio
jimams apie Tarybų Sąjungų, ko
kius dar spausdina minėtas emig
rantų laikraštis. Tai suprantama: 
iš lubų rašinėjimas, senų melų 
kartojimas atsisuka prieš pačius 
laikraštininkus, gali išprusęs mūsų 
dienų skaitytojas daugiau ir ne
imti į rankas tokio laikraščio. O 
“Nepriklausomai Lietuvai” sveika 
nuovoka - ne rodiklis, matyt to
dėl, kad skaito laikraštį praktiškai 
tie patys žmonės, kurie ir rašinėja 
tuos straipsnelius.

Tokioje nykioje emigrantiškoje 
aplinkoje ir gimsta pikti S. Pet
kaus, J. Valiūno paskviliai. Viena
me iš laikraščio numerių S. šetkus 
improvizuoja nevykusio pasaky
mo apie “piktos valios imperijų’’ 
tema. Kai JAV prezidentas šitaip 
nepagalvojęs pasakė, jis, matyt, 
nė nesvajojo apie džiaugsmą, kurį 
tie žodžiai sukels kai kurių Lietu
vos “vaduotojų” tarpe. Bet ką dar 
galima .naujo pasakyti tema, kuri 
seniai jau visų antitarybininkų 
nučiulpta? Meluota ir primeluota 
apie Tarybų Sąjungos užsienio po
litikų, apie “ekspansijas”, “okupa
cijas” ir kų tiktai nori... šį kartą 
autoriai pasirenka T-bų Sąjungos 
vidaus vystymąsi, ekonominę plėt
rų, kurios šiandien niekas ir norė
damas nepaneigs. Tačiau, kaip su
žinome Jaikrašcip, visi tie nuo
pelnai — ne tarybinių žmonių, 
bet... Amerikos. Mat, tiktai ji 
viską pastačiusi “nuo Murmansko 
iki Vladivostoko”, Amerika kvie
tusi tarybinius specialistus “nemo
kamai į slapčiausias konferenci
jas”, o paskui, pasinaudojusi-Ame
rikos dosnumu, Tarybų Sąjunga 
“užsigyrė visam pasauliui pati vis
ko pasiekusi”. Na, kuo ne “piktos 
valios imperija”?

Kitas žinomas laikraščio skaity
tojams menturius J. Valiūnas 
straipsnyje “Politinės kontrover- 
sijos arba neįtikėtina tikrenybė’ 
nori savo antitarybiškuinu pra

“TĖVIŠKĖ” SUARTINA 
SU TĖVIŠKE

(Atkelta iš pirmo puslapio)
.!•• J-: ' . . • • •

atsiųsti Vilniaus universiteto rek
toriui iki 1986 m. vasario 1 dienos. 
“Tėviškės” draugija kandidatų 
šiuos kursus nerenka.

— Baigiant pokalbį, būtų įdo
mu sužinoti apie draugijos planus 
ateičiai.

— “Tėviškės” draugijos planai 
žinomi visiems tautiečiams, gyve
nantiems užsienyje. Jų esme — 
plėtoti lietuvių tautos kultūrinius 
ryšius su savo tėvynainiais, su jos 
jaunąja karta. Juk savo tautos 
kultūros ir jos dvasinių vertybių 
pažinimas yra jų dvasinės tvirty
bės pagrindas sunkioje kovoje už 
egzistavimų. Kita verms — Tary
bų Lietuva akivaizdus pavyzdys 
parodantis, kų gali pasiekti tauta, 
gyvendama socialistinėje santvar
koje, taikioje ir nuoširdžioje draiu 
gystėje su kitomis tautomis.

nokti net JAV valdžios atstovus ii 
cituoja buvusį prezidentinį kandi
datų Dž. Makgovernų, kuris, esą, 
pasakęs; “Amerikos rinkėjai pa
baigs klaidingų Reagano viešpata
vimų”. Sakė, ar nesakė taip Dž. 
Makgovernas, nepatikrinsi, socia
linė-ekonominė krašto padėtis, 
eilinių amerikiečių nuotaikos by
loja apie tai, kad tie žodžiai gali 
būti arti tiesos. Kaip ten bebūtų, 
o J. Valiūnas rado progų pamo
kyti JAV valdžios vyrus antitary- 
biškumo ir net apšaukti Dž. Mak
governų... komunistu. Jis rašo: 
“Ar dar aiškiau galėtų pasakyti 
tikras komunistas?”

Kliūva ir paskutiniuose prezi
dentiniuose rinkiniuose kandida
tavusiam Dž. Hartui... O kodėl 
Kongresas pasmerkė Nikaragvos 
uostų minavimą? Kodėl Nikarag
vos kontros negavo iš Kongreso 
pinigų? Liguisto įtarumo priepuo
lyje autorius pažymi: “šitaip slap
tai yra palaikomos sovietinės sis
temos vyriausybės”.

Įdomu būtų sužinoti, kas skai
tys panašias nesąmones tada, kai 
iširs tas kanadiškis rašinėjančių - 
skaitinėjančių siaurėjantis ratelis? 
Tai reali minėtam Kanados lietu
vių laikraščiui problema.

V. Beržinis

NUTRAUKĖ DIPLOMATI
NIUS SANTYKIUS

LIMA. — Peru Respublikos vy
riausybė nutraukė diplomatinius 
ryšius su rasistine PAR. Ji uždarė 
savo konsulatų Pietų Afrikos Res
publikos sostinėje ir pareikalavo, 
kad Pretorijcs režimas atšauktų 
savo konsulų iš Limos. Peru vy
riausybė stoja prieš rasinę segre-’ 
gacijų ir smerkia PAR valdžios 
nusikaltimus seniesiems šalies gy
ventojams.

BAIGĖSI DERYBŲ TURAS
PCHENJAN. — Kaip pranešė 

Pietų Korėjos centrinė telegramų 
agentūra iš Seoul, jau baigėsi eili
nis Šiaurus Korėjos ir Pietų Ko
rėjos Raudonojo Kryžiaus draugi
jų atstovų derybų turas, šalys to
liau svarstė klausimus, susijusius 
su šiaurėje ir pietuose gyvenančių 
giminių savitarpiškų kelionių or
ganizavimu, ir kai kurias kitas hu
maniško pobūdžio problemas.

TRUMPAI

— Peru respublikos prezidentas 
Alan Garcia išpeikė Tarptautinį 
valiutų fondų ir pakartojo, kad 
Peru respublika už $14 bilijonų 
skolų temokės valiutų fondui tik 
10 procentų pajamų, gaunamų iš 
eksporto.

— Grįžusi amerikiečių unijistų 
delegacija iš Salvadoro susitiki
muose su savo kolegomis darbi
ninkais pasakoja, kad Salvadore 
nuo to, kai prieš 10 mėnesių pra
dėjo prezidentauti. Duarte, grobi
mai, žmogaus teisių pažeidinėji
mai žymiai padidėjo.

— Salvadore organizacija, ti
rianti šalyje vaikų padėti, sako, 
kad dažnas atsitikimas yra — vai
kai pagrobiami ir nužudomi. Jau 
yra susekta, kad tokių nužudytų 
septynių vaikų organai nugabent’ 
į Vakarų Europą persodinimui ten 
sergantiems vaikams.

Vilais, 1986 m. sausio 2 d.



gėlės prezidentui KĄ JIE PALIKS
Gruodžio penktųjų Vilniaus cent

rinis telegrafas dirbo, rodėsi, tik 
viena kryptimi: dažniausias adre
satas buvo Mokslų Akademija. 
Įstaigos sekretorė vėliau suskai
čiavo: pusantro tūkstančio sveiki
nimų ir dvylika tūkstančių žiedų. 
Tarybų Lietuva sveikino Akade
mijos prezidentų Jurų Požėlų.

Tų dienų jam suėjo 60 metų. O 
diena anksčiau Maskvoje Andre
jus Groniyka pasirašė įsakų, su
teikiantį J. Požėlai Socialistinio 
Darbo Didvyrio vardų. Tai aukš
čiausias apdovanojimas Tarybų 
Sų jungoje.

Kai naujasis Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiu. 
mo pirmininkas Rimgaudas Son
gaila tos dienos popietę įteikė Ju
rui Požėlai auksinę Didvyrio 
žvaigždę, pastarasis kiek suglumęs 
sakė: “Kaip gyvas netikėjau tokiu 
dėmesiu. Nei aš rašytojas, nei ak
torius, tik paprastas fizikas...”

Prezidentas gal ir nežinojo, kad 
jis jau seniai yra vienas populia
riausių žmonių respublikoje. Nėra 
Lietuvoje mokyklos, kurios auklė
tiniai nenorėtų būti fizikai. O juk 
fizika Lietuvoje — tai pirmiausia 
Juro Požėlos vardas. Tūkstančius 
žmonių sutraukia kasmet mies
tuose ir kaimuose rengiamos 
mokslo dienos, kurių metu su vi
suomene susitinka įžymiausi Lie
tuvos mokslininkai. Tarp jų visa
da yra ir Juras Požėla. Jis išvaikš
čiojo visas gamyklas, kur gamina
mi sudėtingiausi radioelektroni
kos ir skaičiavimo technikos prie
taisai, ten jį pažįsta vos ne kiek
vienas darbininkas.

Pagaliau — Juro Požėlos bio
grafija! Ji išties simboliška. Vieno 
pirmųjų Lietuvos komunisto re
voliucionieriaus Karolio Požėlos 
sūnus. Ir nuo pat mažens—faktiš
kai buržuazinės Lietuvos politinis 
tremtinys, vaikystę praleidęs Ta
rybų Sąjungoje. Fabriko darbinin
kas pirmaisiais karo metais ir lie
tuviškosios 16-osios divizijos ka
na jo pabaigoje. Ir — Lietuvos 
TSR Mokslų Akademijos prezi
dentas, trečiasis per visų jos isto
riją po Vinco Krėvės Mickevičiaus 
ir Juozo Matulio.

Bet aukso žvaigždę Juras Požė
la gavo ne' už biografiją. Jis yra 
Puslaidininkių fizikos pradininkas 
Lietuvoje ir neabejotinai vienas 
talentingiausių šios mokslo šakos 
specialistų pasaulyje.

Stulbinantys, — kitaip nepasa
kysi, — atradimai puslaidininkių 
fizikoje sukėlė tikrų audrų radio
elektronikoje, skaičiavimo techni
koje. Kaip grybai po lietaus pasi
pylė kompiuteriai -- vienas už ki
tų galingesni ir greitesni. Atsirado 
visiškai nauja mokslo ir industri
jos šaka — sudėtingos valdymo 
sistemos. Suprantama, ne fizikai 
jas konstravo, bet kiekvienas nau
jas jų atradimas atnešdavo nau
jas galimybes sudėtingos techni
kos kūrėjams.

Net pats Juras Požėla negalėtų 
pasakyti, kas jis — teoretikas ar 
praktikas. Iš vienos pusės, labai 
daug nuveikta puslaidininkių teo
rijoje, ypač tyrinėjant vadinamuo
sius karštus elektronus. Jis atrado 
iš principo naujus reiškinius fizi
koje, ir vien tai jau yra milžiniš
kas darbas. Iš kitos gi — vilnietis

Vilais, 1986 m. gaudo 2 d.

Juras Požėla

ir jo mokiniai sukūrė naujas pus
laidininkines medžiagas bei jų ty
rimo metodikų, sukonstravo ne
mažai originalių prietaisų - - tai 
jau grynai praktiniai dalykai.

Juras Požėla ne kartų yra lan
kęsis Jungtinėse Amerikos Valsti
jose ir Japonijoje — kompiuterių 
šalyse, kaip jis sako. “Taip, japo
nai pažengė labai toli. Kalbu ne 
apie tuos kompiuterius, kuriuos 
jie turi, juos turime ir mes, tik 
gal mažiau. Kalba eina apie skai
čiavimo mašinas. Jie jau galvoju 
apie skaičiavimo mašinas, kurios 
dirbtų kelis tūkstančių kartų grei
čiau, negu dabar esančios. Japonai 
iškėlė šūkį; dešimt milijardų per 
sekundę!’*

Tiek operacijų, japonų nuomo
ne, privalo atlikti mašina, kad ga
lėtų vykdyti žmogaus komandas, 
duodamas jai balsu. Kitaip sakant, 
tai būtų betarpiškas žmogaus ir 
mašinos dialogas. Japonai užsibrė
žė maždaug apie 1990 metus su
kurti tokių mašinų pirmuosius 
elementus.

“Mes priėmėme japonų iššūkį”, 
pasakė Juras Požėla šį rudenį 
spaudos konferencijoje Vilniuje. 
Mes — tai reiškia tarybiniai moks
lininkai, kurių tarpe šioje srityje 
vienas pirmųjų smuikų priklauso 
Požėlai. Vilniškis puslaidininkių 
fizikos institutas, vadovaujamas 
Juro Požėlos, sėkmingai kuria me
džiagas, kurios reikalingos tokių 
mašinų elementams.

šešiasdešimt metų mokslininkui 
— pats brandos amžius. Juras Po
žėla ir pats sako, kad tai, kų jis 
padarė, tėra tik didelio darbo pra
džia. Juo labiau, kad Požėla turi 
talentingų pagelhininkų. Vien pus
laidininkių fizikos institute — 
apie pusantro šimto mokslininkų. 
Didelis talkininkas jų darbuose 
yra Vilniaus universiteto fizikinės 
katedros. Savarankišką tyrinėtojų 
kelią pradėjo ir didelis būrys p is- 
tarųjų metų universiteto auklėti
nių, tarp jų — ir Juro Požėlos sū
nus Kaiolis. Jis jau yra kelių 
mokslinių darbų ir dviejų išradi
mų autorius.

O namuose auga anūkas taip 
pat Juras.

Gruodžio 27 ąją Juro Požėlos 
šeima padėjo gėles prie paminklų 
tėvui, seneliui ir proseneliui Karo
liui Požėlai, kurie stovi Pakruo
jyje ir Kaune. Pernai sukako pen-

Sakoma, kad gyvenimo ruduo 
tai apmąstymų.metas. Atėjo šis 

metas ir reakcingajai lietuvių išei
vijai: vis dažniau tai viename, tai 
kitame vargais negalais vegetuo
jančiame dešiniųjų emigrantų laik
raštyje sutinkame bandymus ap
žvelgti ir apibendrinti dipukų nu
eitą kelią, vesti rezultatus.

Antai viename 1985 m. kanadiš- 
kių “Tėviškės žiburių“ numeryje 
pasirodė simptomatiškas vedama
sis, jau pačiu pavadinimu be užuo
lankų klausiantis — “Ką paliksi
me?“ Kai naujoji pokario ateivi- 
ja, rašo anoniminis vedamojo 
autorius, pasiekusi pastovesnio 
pragyvenimo kraštus, ėmė kurtis, 
težinojo vieną klausimą, būtent - 
ką gausime. Prasidėjo toli gražu 
nelengvas kovos už būvį etapas. 
Per ketvertą dešimtmečių ne vie
nas išeivių — kas stipriau, kas 
silpniau — prasikūrė, atsistojo 
ant kojų. Tai — materialine pras
me. Na, o kas gi pasiekta dvasinė
je plotmėje? Žodis autoriui: “Juk 
pokarinė mūsų ateivija, taip gausi 
skaičiais ir talentais, gyvai reiškė
si visose dvasinio gyvenimo sri
tyse. Ypač pradžioje jinai buvo 
labai aktyvi, pilna kūrybinio po
lėkio”.

Tai kas gi nutiko? Kodėl klau
sime “ką paliksime” aiškiai jun
tamos nemažo nerimo gaidos? Juk 
minėta kova už būvį svečioje ša
lyje, pabrėžia autorius, “.. . parei
kalavo daug jėgų, bet kūrybinio 
ateivių polėkio nesužlugdė. Visose 
dvasinio gyvenimo srityse atsira
do pakankamai individualybių bei 
organizuotos energijos“... Tik re
tais atvejais, tvirtina anonimas, 
kūrybinės jėgos per anksti išseko 
arba liko sunaikintos atšiauriausių 
sąlygų. O šiaip — miela malonu: 
“Ne vienas talentas išsiskleidė ir 
laimėjo amžiaus grumtynes”...

Tiesą sakant, mes, Lietuvoje, 
ypatingų pasiekimų reakcingosios 
išeivijos kultūrinėje veikloje lyg 
ir nepastebėjome. Tendencingai 
žiūrite, tuojau pat atšauktų kuris 
jų, todėl grįžkime prie rūpimo 
klausimo.

Atrodytų, belieka dipukams sau
lėlydžio dienomis džiaugtis su
krautu tokiu šauniu kūrybiniu 
kraičiu, liekančiu ateinančioms 
kartoms. Veriamojo autorius ne
skuba (o gal nenori?) atsakyti į 
šį klausimą. Nustatyti asmeninį 
kiekvieno žmogaus indėlį nėra 
sunku, dūsauja jisai. Žymiai keb
liau, prisipažįsta, “. .. apčiuopti 
]>endruomeninį įnašą, ir tai tik 
tokį, kuris yra išliekamojo po
būdžio“. ..

&tai čia ir išryškėju pagrindinė 
širdperšos priežastis — regis, dir
ia) dipukai išsijuosę, prigamino 
dvasinių gerybių, paliko pilnus 
aruodus neapykantos ir tulžies ka
daise paliktam gimtajam kraštui, 
o paveldėtojų beveik ir nėra. Te
gu ir tapnoja dabartinė R. Rea- 

kiasdešimt devyneri metai, kai fa
šistai Kaune sušaudė Juro Požėlos 
tėvą. Gėlių puokštes ten tą dieną 
sunešė ir daugelis Lietuvos žmo
nių.

Geros Lietuvos revoliucionieriui, 
įžymiausio Tarybų Lietuvos moks
lininko tėvui. Ir jo sūnui.. .

Balys Budelis

gano administracija išlikusius “va
duotojus“ per petį, tuo sukeldama 
euforiją lietuviškųjų antitarybi
ninkų gret*.sc, tegu laimina l»end- 
ram “kryžiaus žygiui” prieš socia
lizmą. tačiau faktas lieka faktu - 
reakcionieriai išeiviai įžengė į pas
kutinę nykimo stadiją. Galingas 
amerikietiškas etninių mažumų 
“lydymo katilas“ dirba pilnu pa
jėgumu. Katastrofiškai mažėja pa
rapijų skaičius, tuštėja šeštadie
ninės mokyklos, užsidaro laikraš
čiai, nuolat menkėja veiksnių or
ganizacijos, spartėjančiais tem
pais nutausta jaunimas - vienin
telė ateities viltis. Jau dabar kaip 
apie kažką nepaprastą dipukų 
spauda praneša, kad toje ar kitoje 
išeivių lietuvių šeimoje kalbama 
... lietux iškai.

“Net ir didžiausios pastangos 
negali atsispirti laužančioms laiko 
bangoms”, - su kartėliu atsidūs
ta vedamojo autorius. Ir daro šią 
išvadą: “Taip, iškeliaujančios kar
tos palikimas imponuojantis, bet 
tai medis, kurio vaisiai nedaug te
turi seklų. Jis negali perduoti viso 
pajėgumo negausiom atžalom“...

Nesiginčydami dėl abejotinos 
“imponuojančio” palikimo vertės, 
pastebėsime, jog ne visų tautiečių 
kūrybinio derliaus laukia visiška • 
užmarštis. Jau ne vieno išeivijos 
rašytojo knyga yra tapusi Lietu
vos kultūros dalimi. Ir tokių pa
vyzdžių nuolat gausėja. Lemia 
autoriaus pozicija — regresui ar 
pažangai jis tarnauja. Įnirtingai 
kovodama su socialistine Lietuva 
(dėl ko mums nei Šilta, nei šalta), 
reakcingoji išeivija pati sau pasi
rašo nuosprendį. Išeitis, atrodytų, 
yra — platus kultūrinis bendra
darbiavimas. Vis daugiau svetur 
gyvenančių lietuvių, įveikdami 
ideologinius prietarus, tai supran
ta. Tik tai gali padėti išeivijai, 
kalbant “Tėviškes žiburių” veda
mojo žodžiais, “iškilti virš naiki
nančiojo laiko pratęsiamąja pras
me”. Kazys Bagdonavičius

Trumpos žinutės
- - Suįžūlėję dešinieji ekstremis

tai mėgino suorganizuoti masinį 
kalinių pabėgimą iš Romos kalė
jimo. Dabar jame teisiama didele 
grupė neofašistų, kuri yra atsa
kinga už daugelį kruvinų nusi
kaltimų.

— Jungtinių Tautų gen. sekre
torius rekomendavo JT Saugumo 
tarybai pratęsti iki 1986 metų bir
želio 1 dienos JT ginkluotųjų pa
jėgų taikai Kipro saloje palaikyti 
mandatą.

— “Kosminis tiltas Minnesota- 
Maskvą” sujungė per satelitą JAV 
ir Tarybų Sąjungos vaikus, bend
ros televizijos programos dalyvius. 
Programa skirta atminimui Sa- 
manthos Smith (tragiškai žuvu
sios JAV moksleivės), kuri karštai 
siekė taikos, JAV-TSRS tautų 
draugystės.

— Numatoma, kad ateinančiais 
metais bus pradėtas leisti naujas 
JAV komunistu laikraštis. Nutar
ta sujungti į vieną du spaudos or
ganus “Daily World” ir “Peo
ple World”* Pirmas tokio laikraš
čio numeris turi būti pristatomas 
prenumeratoriams 1986 m. gegu
žės 1 dieną.

3



Kipro Petrausko gimimo 100-osioms metinėms

KUR GYVENO LIAUDIES ARTISTAS

GERI NAMAI
Viena sparčiai augančių Šiaulių 

įžymybe tapo miesto inžinierių na
mai. Dabar šio technikos ir kul
tūros židinio nariais yra daugiau 
kaip tūkstantis žmonių prak
tiškai kas trečias pramonės įmo
nių, statybos ir transporto organi
zacijų specialistas.

— Mūsų namai — tai savotiškas 
profesionalų klubas, — pastebi in
žinierių namų vedėjas Vaclovas 
Vingras. — Todėl susirenkantiems 
ieškoti bendros kalbos nereikia. O 
kad būtų įdomu, kiekvienas sto
jantysis į klubų pateikia kokių 
nors idėjų. Štai tos “idėjų karto
tekos” pagrindu ir grindžiame 
savo veiklų...

Pirmasis inžinierių namų tiks
las — padėti šios profesijos atsto
vams kelti kvalifikacijų, gilinti ži
nias. Tad netenka stebėtis, kad čia 
dažnai rengiami seminarai, spe
cialistų dienos, kino lektoriumai, 
techninių filmų peržiūros. Tokių 
renginių metu inžinieriai supa
žindinami su naujausiais mokslo 
ir technikos laimėjimais. Dažnai 
į susitikimus kviečiami žymūs 
respublikos mokslininkai. Inžinie
rių namuose veikia kursai, kuriuo
se galima pasiruošti ir moksli
niam darbui. Novatorių paslau
goms — naujausia techninė lite
ratūra. Dabar bibliotekos fonduo
se apie 80 tūkst. tomų knygų.

Nemažiau svarbi ir kita inžinie
rių namų veiklos sritis — plėsti 
specialistų politinį ir kultūrinį aki
ratį, rūpintis turiningu jų ir jų šei
mų laisvalaikio organizavimu, čia 
žmonės buriasi pagal pomėgius. 
Ar girdėjote apie “Lakišų”, “šei
nį”, “Trampolkę”? Pasirodo, tai 
seni lietuvių liaudies šokiai, kurių 
inžinierių namų etnografinis an
samblis išmoko iš senų Meškuičių, 
Kurtuvėnų, Raudėnų apylinkių gy

Respublikos kaime statoma apie 100 visuomeninių pastatų. Du 
trečdalius jų suprojektavo Kolūkių statybos projektavimo instituto 
specialistai. Ypač daug projektuojama kaimo visuomeninių centrų 
kompleksų — kolūkių administracijos patalpų, kultūros namų, ryšių 
įstaigų po vienu stogu. Tokia kompleksinė statyba leidžia sutaupyti 
apie 15 procentų medžiagų ir beveik penktadalį pinigų.

M. Baranausko nuotraukoje: instituto mokslinio eksperimentinio 
skyriaus vyriausiasis architektas G. Lankelis (kairėje) ir vyresnysis 
architektas R. Kukarskas prie kaimui suprojektuotų pastatų maketų.

* i

ventojų. O kiek atgaivinta senųjų 
liaudies melodijų! Daugelį jų an
samblio entuziastai atlieka savo 
pačių pasidarytomis kanklėmis, 
lumzdeliais, birbynėmis. Sugrįžę 
iš vasaros ekspedicijų po Šiaulių 
apylinkes, ansambliečiai nemaža 
šiame krašte užrašytų dainų per
duoda Lietuvos TSR Mokslų Aka
demijos Lietuvių kalbos ir litera
tūros institutui.

. .. Vakarų Sibiras ir Tolimieji 
rytai, slėpiningi Uralo kalnų ta
kai ir Karelijos miškų proskynos 
— visa tai pažįstama inžinierių na
mų turistams. Daugelis jų nesi
skiria su kino kamera, tad sugrį
žus iš tolimų kelionių yra ką pa
rodyti draugams. Įdomiai, turi
ningai laisvalaikį šiuose geruose 
namuose praleidžia saviveikliniai 
dailininkai, knygos bičiuliai, cho
rinio meno gerbėjai.

Inžinierių namuose yra kelios 
salės, kuriose rengiamos parodos, 
o tos parodos būna labai įdomios. 
Tai ir klubo narių — tapytojų, 
grafikų kūrybinės ataskaitos, ir 
profesionalių dailininkų naujausi 
darbai, ir įvairių įvairiausių kolek
cijų demonstravimas. Su miesto, 
kuris netrukus pažymės savo 750- 
metį, istorija, tolima ir artimesne 
praeitimi, augimo perspektyvomis 
supažindina architektų parengta 
paroda. Beje, kuriant naujuosius 
Šiaulius, nemažai prisideda ir in
žinierių namų aktyvistai. Jie pa
teikė architektams įdomių spren
dimų, kaip geriau išplanuoti busi
muosius gyvenamuosius kvartalus, 
miesto žaliąsias zonas.

Į inžinierių namus ateina vis 
nauji ir nauji žmonės. Su savo su
manymais, pasiūlymais, pomė- 

jgiais. “Idėjų kartoteka’’ turtėja.
Romualdas* čėsna

Nuotraukoje: Kipras Petrauskas (kairėje) su pasaulinio 
garso solistu Fiodoru šaliapinu.

Pluoštų retų nuotraukų, spek
taklių afišų ir programų Kipro 
Petrausko memorialiniam muzie
jui padovanojo kauniete pensinin
kė Jadvyga Jaugelytė. Daug metų 
gyvenusi žymaus dainininko kai
mynystėje, jo talento gerbėja rin
ko visa tai, kas susiję su jo gyve
nimu ir kūryba. Dabar ji nuspren
dė, kad geriausia vieta jos kolek
cijai — muziejus.

Taip pasielgė ji ne viena. Artė
jant Kipro Petrausko gimimo 
100-osioms metinėms (gruodžio 
22 d.), daug eksponatų muziejui 
padovanojo dainininko žmona. 
Lietuves TSR nusipelniusi artistė 
E. Žalinkevičaitė Petrauskienė, ži
nomi lietuvių kultūros ir meno vei
kėjai Paulius Galaunė, Virgilijus 
Noreika ir kiti. Buvusio Vytauto 
Didžiojo universiteto muzikos fon
dų muziejus perdavė Ant. Snieč
kaus politechnikos institutas.

Muziejus įsikūręs mūriniame 
name prie pat Ąžuolyno, kuriame 
1925-1918 metais gyveno Kipras 
Petrauskas. Namas gražiai sure
montuotas, pritaikytas muziejui.

Antrajame jo aukšte — daini
ninko memorialinis butas, čia vis
kas taip, kaip buvo, kai čia gyveno 
garsusis solistas. Tie patys baldai, 
ant stalų — jo mėgtos knygos, ant 
sienų — paveikslai, nuotraukos.

Dvi salės skirtos ekspozicijai.
Dokumentų faksimilės, nuotrau

kos, spektaklių afišos, kiti ekspo
natai vaizdžiai pasakoja apie Lie
tuvos TSR ir TSRS liaudies artisto 
Kipro Petrausko kūrybos ir gyve
nimo kelių.

Pirmieji skyriai atskleidžia šio 
kelio pradžių — vaikystę rytinia
me Lietuvos pakraštyje, dabarti
nio Ignalinos rajono Ceikinių-Kei- 
zių kaime, vargonininkavimo me
tus Gervėčiuose ir Dusmenyse, da
lyvavimų 1905 metų revoliuciniuo
se įvykiuose. Primena dar prieš 
Pirmąjį pasaulinį karų Vilniuje 
vykusius muzikos vakarus, kon
certus, kuriuos Kipras organizavo 
kartu su savo broliu kompozito
riumi Miku Petrausku (1873- 
1937). Tada jaunojo dainininko 
balsas įspūdingai nuskambėjo Mi
ko Petrausko operetėse “Kamin
krėtys ir malūnininkas”, “Adomas 
ir Ieva”, pirmojoje lietuviškoje 
operoje “Birutė”.

Po td sekė studijos Peferburpo 

konservatorijoje, kurioms lėšų su
rinko Kipro talentu patikėję tau
tiečiai, debiutas Maskvos Didžia
jame teatre, darbas ikirevoliucinė
je Rusijoje žymiausiame Peter
burgo Imperatoriškajame Marijos 
teatre. Nuotraukos, amžininkų at
siminimų fragmentai pasakoja 
apie šio teatro scenoje atliktus 
vaidmenis, čia K. Petrauskas susi
pažino su garsiais rusų daininin
kais A. Neždanova, L. Sobinovu ir 
kitais, su įžymiuoju F. šaliapinu. 
Draugystė su juo nenutrūko ir ta
lentingajam dainininkui gyvenant 
emigracijoje, su juo Kipras Pet
rauskas dainavo Vokietijos, Ispa
nijos ir kitų šalių teatruose, taip 
pat Kaune, kur F. šaliapinas lan
kėsi du kartus ir Kauno teatrų pa
vadino “Kipro Petrausko teatru”.

Didžiausias ir turtingiausias sky
rius — Kipras Petrauskas Kaune. 
1920 metais grįžęs į Lietuvą, bu
vęs Marijos teatro pažiba daug nu
veikė, kuriant profesionalųjį lie
tuvių teatrą. Tų pačių metų gruo
džio 31 dieną jis jau dainavo pir
majame naujojo teatro spektakly
je — Dž. Verdžio operoje “Travia
toje” (Alfredas).

Mieste prie Nemuno Kipras Pet
rauskas sukūrė reikšmingiausius 
savo vaidmenis — Germanų P. 
Čaikovskio “Pikų damoje”, Rada-

Nuotraukoje: TSRS liaudies 
artisto Kipro Petrausko 
memorialinis muziejus.

(K. Jūrelės nuotraukos)
Vilnis. 1986 m. sausio 2 d.



KONSTANCIJA PARADAL’SKIENR

Didi Motinos meilė
vaikui ir žmonijai

(ATŽYMINT BARBOROS KIETIENĖS 100-ĄSIAS GIMIMO METINES)

SVEČIUOSE GIMTOJOJE ŽEMĖJE

(Tęsinys)
Tėveliai gavo ketu

ris hektarus žemės galilaukėje, 
kur žemė krūmokšniais apžėlusi ir 
akmenimis nusėta, šiaip taip pasi
statė namukų, viename gale gyve
no, kitame gyvulius laikė. Namas 
neturėjo kamino, tad dūmai griau
žė akis. Tėvai dirbo nuo anksto ry
to iki sutemos, bet teko pusbadžiai 
gyventi. Skurdas ir nedateklius 
vis beldėsi j duris, buvo nuolatinis 
vargdienių palydovas.

Tuo pačiu laiku ponų dvarų rū
mai spindėjo tarsi pasakiška pilis. 
Jie didino savo žemių plotus prisi
jungdami varguolių žemes, kurias 
iš varžytinių pusdykiai pasiimda
vo, o netekusius žemės biednokus 
paversdavo tikrais ubagais arba 
savo vergais.

Dar to neužteko, pradėjo prana
šauti, kad kils karas, kuris prasi
dėjo 1914 metais. Pakvipo parako 
dūmai ir Lietuvoje. Carui prireikė 
kareivių, turtuoliai išsipirko, o pa
prasti “mužikai” turėjo eiti į karo 
tarnybų.

Su didžiausiu sielvartu ir grau
džiomis ašaromis išlydėjo vyrus ir 
sūnus į karo tarnybą, net nežino
dami su kuo jie kariaus, kam tas 
karas reikalingas.

Išlydėjo savo mylimą vyrą Joną 
Kietį į karą ir manoji motulė. Pa
liko apalpusi su penkiais mažais 
vaikais vargą vargti. Jos paguoda, 
tai juoda karvytė, kuri gynė šeimą 
nuo bado, bet ir tą kaizerinis žan
daras norėjo atimti. Mama suklup
dė visus vaikus apie karvytę ir 
pati atsiklaupusi maldavo pasigai
lėti ir palikti maitintojėlę. Žanda-

mesą ■— Dž. Verdžio “Aidoje”, 
Don Chose — Ž. Bize “Karmen”, 
Lohengriną — R. Vagnerio “Lo- 
liengrine” ir daug kitų. Per radi
ją, koncertuose dainuodavo taip 
mėgtas lietuvių liaudies dainas. 
Dažnai gastroliavo.

Muziejuje eksponuojamas Kip
ro Petrausko gastrolių žemėlapis. 
Jame strėles iš Kauno veda į Ro
mą, Milaną, Paryžių, Berlyną, Vie
ną, Stockholmą, Havaną, Buenos 
Aires, Montevideo ir kitus miestus 
šiapus ir anapus Atlanto, čia pat 
— užsienio spaudos atsiliepimai 
apie gastroles,’ sutartys su garsiau
siais pasaulio teatrais, šiuo laiko
tarpiu įdainuotos plokštelės. Nuo
traukose — dainininkas ne tik 
scenoje, bet ir namuose, su drau
gais, medžioklėse, kelionėse po 
Lietuvą.

Turtingas eksponatais ir poka
rio etapą, meninę ir pedagoginę 
veiklą Vilniuje parodantis skyrius. 
Lietuvos sostinėje dainininkas 
šventė savo gyvenimo 70-metį. Ta 
proga pastatytoje Dž. Verdžio 
operoje “Otelo” pats dainavo Ote
lą!... Retas, unikalus atsitikimas 
garsiausių pasaulio dainininkų 
praktikoje. C iš viso per pusę šim
to savo sceninės veiklos metų 
Kipras Petrauskas sudainavo dau
giau kaip 80 partijų, beveik visos 
jos — pirmaeilės.

Zenonas Mikalauskas
Vilnis, 1988 m. sausio z d.

Barbora Kictienė (1885-1966)

ras pasikeikė, pasigavo kelias viš
tas. Priedui mama dar davė sūrį 
ir kiek turėjo sviesto. Taip ir iš
gelbėjo karvytę. Bet tas nebuvo 
ilgam. Žandaras vis dažnai prisi
statydavo ir reikalaudavo sūrių ir 
sviesto, kitaip karvytę išveš.

Motina, kaip ir daugelis kitų, 
daug vargo ir nepritekliaus patyrė 
kaizerinės okupacijos laiku. Palai
dojo sūnų Andriuką. Susirgo kiti 
vaikai replėmis. Reikėjo žemę 
dirbti, vaikus gelbėti, o tą prakeik
tą duoklę nors iš panagių krapš
tyk, bet kaizerinių! okupantui ati
duok.

Vertėsi kaip išmanydama, o 
duonelės vis trūko. Vieną dieną 
pašaukė didžiuosius (jų tarpe bu
vau ir aš, nors ėjau 4 metus), už
dėjo tarbelę ant mažų pečių ir su 
ašaromis akyse išleido paubagauti, 
paprašyti duonos, nes mes j pie
menis dar netikome.

Motina iš kur tai gavo žinią, 
kad tėvas sužeistas ir patekęs į 
vokiečių nelaisvę. Karui pasibai
gus, tėvas grįžo ir papasakojo, 
kokias kančias jam teko pakelti 
būnant nelaisvėje.

Karai ir baisi kaizerinė okupa
cija vertė žmones susimąstyti, o 
čia 1917 m. Rusijoje įvyko prole
tarinė revoliucija, kuri tarsi per
kūnija sudrebino žemę, kad nuo 
jos paviršiaus reikia nusikratyti 
ponus, skriaudėjus ir tuo būdu 
baigti brolžudišką karą ir žmonių 

• ašaras, kad visiems laikams už
viešpatautų taika žemėje.

Rusijos proletarinė revoliucija 
ilgus metus brendo, įžiebė ugnelę 
ir kitų tautų širdyse. Pasiekė ir 
mūsų tautą, mūsų kraštą. 1918-19 
metais, ilgai puoselėta ir laukta, 
atėjo kaip geriausia viešnia prole
tarinė revoliucija, atnešdama ant 
savo sparnų darbo liaudžiai lais
vę, lygybę, saulėtą rytojų.

Džiaugsmas neilgai tęsėsi. Bur
žuazija užgniaužė tarybinę san
tvarką ir vėl buvo uždėtas ponų 
jungas ant darbo žmonių pečių.

Sugrįžus tėvui iš nelaisvės, vai
kai jau buvo šiek tiek paūgėję. 
Motina džiaugėsi, kad vėl visi gy
vensime po vienu stogu.

Nežiūrint, kiek buvo dėta pa
stangų gyvenimo pagerinimui, bet 
vis visko trūko. Vaikai išėjo tar
nauti pas buožes, siekiant tuo bū-

Rugpjūčio 4 d. paskambino mie
la profesorė Domicėlė Mikalaus
kaitė ir pakvietė vykti į Trakus. 
Su dideliu malonumu pasiūlymą 
priėmėme ir skubiai išsirengėme 
kelionei. Vyko visos trys sesutės 
Eidukaitytės ir aš. Profesorė šau
ni vairuotoja, tai už pusvalandžio 
jau buvome Trakuose. Nuvykus, 
sumanėme laivu plaukti į pilį. Pa
sidalinome į dvi grupes. Laivu 
vykome Elenytė, Onutė ir aš, o 
profesorė ir Birutė ėjo per tiltą. 
Bcplaukdamos laivu, darėme ne
mažai nuotraukų, kurios puikiai 
vaizduoja pilį iš toli.

Trakuose buvau pirmą kartą, 
tad viskas įdomu. Trakai gražūs 
ir įdomūs ne tik savo garbingu 
praeitimi, bet ir reto grožio gam
ta. Sakoma, kad Trakai esą popu
liariausia Lietuvos vieta.

Graži ir atjaunėjusi Trakų pilis 
sutinka svečius. Ją atstatė rūpes
tingos tarybinių restauratorių ran
kos. Visiškai atkurti centriniai 
rūmai, baigiama tvarkyti gynybi
niai bokštai ir sienos. 1962 metais 
atidarytas Trakų istorinis muzie
jus, kuris supažindina lankytojus 
su Trakų pilies, miesto ir apylin
kės istorija. Sukaupti archeologi
niai radiniai, įvairūs ginklai, bui
ties ir kultūros reikmenys.

Ištisą dieną vaikščiojome po pilį, 
fotografavome pačias įdomesnes 
vietas. Profesorė D.M. užkvietė 
užsukti į Trakų “Nendrės” resto
raną. Papietavusios ir pailsėjusios 
dar sustojome puikiame pilies me
nėje, kur viduramžiais kunigaikš
čiai priiminėdavo svečius. Dabar 
ten (įrengta koncertų salė. Koncer
tuoja iš Vilniaus ir kitur atvykę 
profesionalūs liaudies instrumen
tų ir kameriniai orkestrai bei at
skiri atlikėjai.

Apie 5 vai. grįžome į Vilnių. 
Trakai nuo Vilniaus vos 27 kilo
metrai. Kelias asfaltuotas, važiuo- 

du padėti tėvams. Atėjus mokslo 
metams, negalėjo laiku pradėti 
lankyti mokyklos, tad mus vis ly
dėjo atsilikimas. Nelengva buvo 
pasivyti tuos, kurie jau visą mė
nesį mokėsi.

(Bus daugiau) 

bo žmonių iš įvairių Tarybų, šalies respublikų, čia veikia didžiausias 
Tarybų šalyje purvo gydyklų kompleksas, kuris per metus gali teikti 
pusantro milijono procedūrų. Poilsiautojus vilioju gydomosios fiz
kultūros parkas šu kaskadomis, rusiška ir suomiška pirtimis, sporto
aikštelėmis.

Vėlyvas ruduo Druskininkuose yra savotiškas žemdirbių sezonas. 
Po vasaros darbymečio čia suvažiuoja mechanizatoriai, laukų ir fermų 
darbuotojai. Tarpkolūkinė “Elgies” sanatorija vienu metu priima tūks
tantį poilsiautojų.

V. Gulevičiaus nuotraukoje: Druskininkų purvo gydykla.

ti gana patogu.
Sugrįžusius radome kvietimą ap

silankyti pas Konstanciją Para 
dauskienę. Nuvykusius susitikome 
su Onute Puteikyte, revoliucinio 
judėjimo dalyve, Filomena Petru
ševičiene. Nuotaikingai praleidę 
vakarą, grįžome į namus sušlapu
sios, nes lietus smarkiai p>lė. Pir
miausia palydėjome Onutę j na
mus, po to mudvi su Birute sku
bėjome į butą.

Rugpjūčio 5 d. dar karią atvyko 
mano jaunų dienų draugės, buvu
sios mokytojos, dabar pensininkės. 
Pasikalbėjome apie įvairius pei - 
gyvenimus ir prisiminėme gražią
ją jaunystę. Neliko neprisiminti ir 
karo audringi pergyvenimai. Pa
pietavus ir atsisveikinus su jomis, 
vykome j Žaliuosius ežerus, šikai! 
mus savo automašina vežė “Rau
donojo Kryžiaus” gydytojas Vla
das Bernadišius (jo žmona garsaus 
širdies chirurgo A. Marcinkevi
čiaus sesuo). Važiuojant užvežė 
parodyti Jeruzolimkoje bažnyčią, 
personalinių pensininkų pensiona
tą, Lietuvos TSR Mokslų akade
mijos miestelį Verkiuose ir moks

lininkų rūmus, kuriuose padariau 
nemažiau nuotraukų.

Pravažiavome Santariškių ligo
ninių miestelį. Apžiūrėjome da
liuosius ežerus. Mūsų vadovas, 
gerbiamas gydytojas pakvietė mus 
į valgyklą valgyti šašliką, tai gru
zinų tautiškas valgis. Gaila, ma
žai buvo įgalima įkąsti.

Grįždami apžiūrėjome Valstybi
nio Vilniaus V. Kapsuko universi
teto naują miestelį su studentų 
bendrabučiais. Universitetui 1979 
metais suėjo 400 metų. Universi
teto kieme yra medžio skulptūros 
“Varpas” su užrašu “400 metų” ir 
Lenino su Kapsuku skulptūra. 
Prie jos padarėme keletą nuo
traukų.

Grįždami sustojome prie gydy
tojo namo, kurį supa daugybė įvai
rių gėlių. Jo dukra paskynusi 
puokštę mums įteikė, o gydytojas 
mus apdovanojo vakarykščiai pa
gauta šviežia žuvimi, šios Šaunios 
kelionės nepamiršiu ilgai ilgai.

(Bus daugiau)
Julija Marazienė



ST. PETERSBURG, FLA.
Klubo narių susirinkimas

Gruodžio 7 d. įvyko Lietuvių Pi
liečių klubo narių susirinkimas. Jį 
atidarė pirm. S. Kuzmickas ir pra
nešė, kad turime svečių iš Čikagos

“Vilnies” redaktorių S. J. Jc- 
kubkų ir jo žmonų Onutę. Stasys 
pasveikino dalyvius nuo savęs ir 
nuo čikagiecių, palinkėjo viso ge
ro visiems.

Rast. Aldona Aleknienė perskai
tė praeito susirinkimo protokolų, 
kuris priimtas kaip skaitytas. Fi
nansų sekretorė Mary Brennan iš
davė sklandų raportų iš finansinio 
stovio. Iždininkė Bronė Vaitkienė 
su jos raportu sutiko.

Pirmininkas pranešė, kad klu
bas tvarkosi labai gerai ir visi dar
bai atlikti taip, kaip klubas nuta
rė. Ačiū visiems už gerai atliktų 
darbų.

Nauja valdyba 1986 metams
Pirm. S. Kuzmickas, vicepirm. 

Juozas Dobrow, užrašų rast. Mary 
Brennan, ižd. Millie Repečka, 
maršalka Lee Grand; tarybos na
riai — direktoriai: Povilas Alek
na, Helen Šarkiūnienė, Jonas 
Gresh, Pranas Budrionis, Emilija 
Grand. Vyr. šeimininkė - - Violet 
Kuzmickienė, pagelbininkės: Stel
la Daraška ir Helen Habala. Baro 
gaspadorius Feliksas Habala, pa- 
gelbininkas Pranas Budrionis; ko
respondentai: “Laisvei” rašys Ve
ra Budrionienč, “Vilniai” Stasys 
Kuzmickas.

Papietavus, žinių pranešėja Al
dona Aleknienė pakartojo, kad tu
rime svečių iš Čikagos — “Vilnies” 
redaktorių Stasį Jokubkų ir jo 
žmonų Onutę, taipgi turime sve
čių iš Kenosha, Wis., Michigano, 
Massachusetts ir nemažai vietinių.

Programa
Po susirinkimo ir pietų pirmi

ninkas pakvietė viešnių iš Kanados 
Onutę Vaičiulienę (Juozo Vait
kaus sesutę) tarti žodį kitų. Ji, pa
sveikinusi dalyvius, pasakė, kad 
labai nuotaikingai leidžianti laikų, 
bet jau išsiilgusi ir savų namų.

Vėliau pakviestas “Vilnies” re
daktorius Stasys Jokubka. Jis pa
sakė išsamių kalbų ir dar- kartų 
pasveikino dalyvius. Savo kalboje 
jis pažymėjo, kad mūsų St. Pe- 
tersburgo kolonija stovi antroje 
vietoje skaitytojų surašė. Jis pa
žymėjo, kad mes esame laimingi, 
turėdami tokių šaunių vajininkę 
Marytę Brennan. Tai pasakęs įtei
kė jai dovanėlę. Maryte padėkojo 
už dovaną ir pažadėjo tęsti veda
mą darbą.

St. Kuzmickas sudainavo dvi 
dainas. Vieną paskyrė Onutei Jo- 
kubkienei, kitų Stasiui. Dainos 
skambėjo gražiai, už tai gavo ne
mažai katučių.

Choras sudainavo penkias dai
nas. Mokytoja Helen Janulytė pa
skyrė dvi dainas Jokubkoms: Per 
tėviškes žemę ir Keliaujame su 
daina. Taipgi palinkėjo, kad jie 
abu nuotaikingai praleistų atos
togas ir gerai pailsėtų mūsų gra
žioje Floridoje. Stasys padėkojo 
už dainas ir linkėjimus.

Choras labai gražiai padainavo 
ir dalyviai nesigailėjo aplodis
mentų. Tas rodo, kad dalyviai 
myli mūsų choro dainas.

Pirmininkas dėkojo svečiui už 
svarbią kalbų, choro mokytojai ir 
nariams už dainas; šeimininkėms

6

Violet Kuzmickienei, Stellai l)a- 
raškai ir Helen Habalai už paga
minimų skanaus maisto ir visiems 
darbininkams už gerai atliktų 
darbų, o dalyviams už gausų atsi
lankymų.

Choro narė Helen Dobrow per
gyveno labai rimtų operacijų. Jai 
teko pagulėti ligoninėje net tris 
savaites. Juozas Eleną jau parsi
vežė į namus. Dabar ligonė povą- 
liai sveiksta namuose. Linkiu jai 
sėkmingo pasveikimo ir grįžti dai
nuoti į chorų.

Choro susirinkimas įvyko 
gruodžio 6 dieną

Pirm. S. Kuzmickas atidarė su
sirinkimų ir vedė tvarkų. Buvusi 
sekretorė Vera Bunkienė neperda
vė protokolų knygos, tai naujai iš
rinkta sekretorė Aldona Aleknie
nė negalėjo perskaityti praeito su
sirinkimo protokolo. Finansų sek
retorė Millie Repečka išdavė išsa
mų raportą, o iždininkė Stella Da
raška su juo sutiko.

Pirmininkas pranešė, kad chero 
repeticijos įvyksta penktadienį, 
nariai gausiai lankosi. Ypač pažy
mėtina, kad nariai labai pavyzdin
gai sugyvena. Choro mokytoja H. 
Janulytė dėkojo choro nariams už 
skaitlingą lankymąsi į repeticijas. 
Choras dainuoja kiekvieną šešta
dienį. Darbas didelis ir nelengvas, 
bet žinant, kad atliekamas gražus 
kultūrinis darbas, tai, rodos, nėra 
taip sunku. Mokytoja suniekina 
ne tik chorą, bet ir solistus, due
tus, trio ir taip toliau. Be to, ji 
gauna naujas dainas iš Lietuvos ir 
jas perduoda mums. Esu dėkingas 
mokytojai už tokį puikų darbą, o 
choro nariams už šaunių koopera
cijų.

Valdyba 1986 metama
Pirm. Stasys Kuzmickas, prot. 

sekr. Aldona Aleknienė, fin. sekr. 
Jonas Gresh, ižd. Stella Daraška, 
dainų tvarkymo komisija: Helen 
Janulytė, Stella Daraška, Stasys 
Kuzmickas; korespondentai: ‘Lais
vės” Vera Bunkienė, “Vilnies” 
Stasys Kuzmickas.

Lapkričio 30 d. įvyko sėkmin
gas choro parengimas. Sale buvo 
kupina svečiais. Programų pildė 
Cekoslovakų choras. Jie dažnai 
mus aplanko ir palinksmina gra
žiomis dainomis. Jų puikiam cho
rui vadovauja Jerry Hanacek, o 
pianinu palydi Helen Janulytė. 
Tiesa, prie puikios programos ir 
mūsų choras prisidėjo su dviem 
dainomis — “Let There Be Peace 
on Earth” ir “Viva I^amur”. Sma
gu, kad mes labai gražiai sugyve- 
name su čekais ir veikiame kartu. 
Esame dėkingi čekų ir mūsų cho
rų vedėjoms-mokytojoms.

Didelis ačiū šeimininkėms V. 
Kuzmickienei, S. Daraškai, Helen 
Habalai už pagaminimą tokio ska
naus maisto ir iškepamą kalaku
tienos; taipgi chorams, kartu ačiū 
svečiams už gausų atsilankymų.

Chorą parėmė Man- ir Matte 
Saric $40, Emilija Dėdienė $20, 
John ir Isabel Sceny $30, Marga
ret Klishas $10, Chrrley ir Ottie 
Glinskas $20, William ir Helen 
Fremant $20, Jack Perek $10. Vi
siems didelis dėkui už aukas.

• • *

Draugijos narių susirinkimas
Gruodžio 14 d. įvyko Lietuvių 

Draugijos susirinkimas, kurį ati

darė draugijos pirm. Stasys Kuz
mickas ir pranešė, kad mirė kana
diete Valerija Masienė. Paprašė 
narius atsistoti ir minutės tyla pa
gerbti mirusios draugės atminimų.

Raštininkė Brone Vaitkienė per
skaitė protokolų, kuris buvo pri
imtas. Finansų sekr. H. šarkiūnie
nė išdavė raportų. Ižd. Juozas 
Vaitkus jį užgyrė.

Pirmininkas pranešė, kad turi
me svečių iš Čikagos — “Vilnies” 
redaktorių Stasį Jokubka ir jo 
žmonų Onutę. Svečias pasveikino 
visus ir pagyrė, kad turime skait
lingų kuopų ir chorų.

“Vilnies” vajininkė Mary Bren
nan pranešė, kad vajus eina gerai. 
“Laisvės” vajininkas Povilas Alek
na pranešė, kad. “Laisvė” dar daug 
metų gyvuos ir prašė atnaujinti 
prenumeratas ir laikraštį paremti 
finansiniai.

Draugijos valdyba 1986 me
tams: pirm. Jonas Milleris, prot. 
rašt. Aldona Aleknienė, fin. sekr. 
Helen Šarkiūnienė, ižd. Povilas 
Alekna, knygius Pranas Budrionis, 
“Vilnies” korespondentas Jonas 
Milleris. “Laisvės” — Vera Bud- 
rionienė.

Papietavus, žinių pranešėja Al
dona Aleknienė pranešė, kad turi
me svečių is Čikagos Onutę ir Stasį 
Jokubkas, Helen ir Viktorų Tho
mas bei jų sūnų iš Kalifornijos 
ir daug vietinių.

Programa
“Vilnies” redaktorius Stasys Jo

kubka pasakė labai gražią kalbą ir 
prašė, kad kuo ilgiau mes išlaiky- 
tumėm draugijų bei chorą; perda
vė linkėjimus nuo savęs ir čika
giečių.

Choras sudainavo j>enkias dai
nas, kurios labai gražiai skambė
jo. Už tai didelis ačiū mokytojai 
H. Janulytei, kad taip gražiai su- 
mokįna.

Jaučiu pareigą padėkoti kalbė
tojui už puikią kalbų, Pranui Bun- 
kiui už pavaišinimų tvirtesniu, 
taipgi dainininkams ir darbinin
kams už puikų darbo atlikimą, šei
mininkėms Violet Kuzmickienei, 
Helen Habalai, Stellai Daraškai už 
skanių pietų paruošimą, taipgi 
publikai už gausų atsilankymą.

Adelė Klimavičienė užmokėjo 
duoklę ir $10 apdovanojo draugi
jų. Dėkui už paramą, 

m •» •
Gruodžio 13 d. choras surengė 

puotą pagerbti Onutę ir Stasį Jo
kubkas. Sudainavo daug dainų. 
Pakvietė choro rėmėjus T. ir J. 
Lukus, B. ir J. Vaitkus, B. Busin- 
ger. Turėjau daug malonumo su
sipažinti su H. ir V. Thcmas sū
numi, tai jaunas, gražus vaikinas.

Pirmininkas padėkojo choris
tams ir mokytojai H. Janulytei už 
dainas, šeimininkėms V. Kuzmic
kienei, H. Habalai, S. Daraškai už 
skanių valgių pagaminimą. Už sa
lės išpuošimą didelis ačiū M. ir L. 
Grant, H. ir F. Habala, V. ir S. 
Kuzmickams, J. Dobrow, B. Bu- 
singer, S. Daraškai, A. ir V. Tho
mas.

Po $20 chorų apdovanojo; O. ir 
S. Jokubkos, T. ir J. Lukai, V. 
Thcmas. Didelis ačiū jiems.

Ligoniai
Dar sunkiai serga choro narė — 

dainininkė Helen Dobrow. Taipgi 
dar pilnai nesusveiko* H. šarkiū
nienė, o senas choristas Pranas 
Lunkus jau susveiko, žada grįžti 
dainuoti chore. S. K.

GALECKA1 GKJ2O į BRAZILIJA
Drg. Kazys Galeckas ir jo sūnu> 

Walteris lapkričio 15 d. atvyko iš 
San Paulo, Brazilija, aplankyti 
sergančių sesutę Adelę Galeckaitę 
Copin. Jie tikėjosi, kad ligone 
grįš iš ligoninės dar jiems besi
svečiuojant Čikagoje, bet taip ne
buvo — ligoninėje Adelė susirgo 
plaučių uždegimu, tad jai teko ten 
pasilikti ilgesniam laikui. Nugalė
jusi tų ligų, kas tai įsimetė į kojų, 
tas vėl sutrukdė, ir rašant šių ži
nių, Adelė dar randasi ligoninėje, 
nors gydytojas sako, kad ji pasvei
kusi galės praleisti šventes namie.

Mieli jos lankytojai -- giminai
čiai turėjo grįžti į namus, nes jų 
laukia atsakingi darbai. Jie žadėjo 
vasarą vėl grįžti ir pasisvečiuoti 
pas sesutę.

Teko trumpai sušnekti su sve
čiais. Jie sakė, kad Brazilijoje 
siaučia nedarbas, kai kur ir skur
das. Kada žmonės žiūri badui į 
akis, pasidaro plėšrūs. Vagystės ir 
plėšikavimai labai išsiplėtojo.

Svečiai apleido Čikagą gruodžio 
11 dieną. Linkime jiems sėkmin
gos kelionės, o mielai Adelei grei
to ir visiško pasveikimo. V-tė 

“VILNYJE” LANKĖSI ADVO
KATAS V. TARUTIS

Senesnės kartos “Vilnies” skai
tytojai gerai prisimena buvusį 
šaunų solistą, operetėse dažnai 
vaidinusį Vytautą Tarutį. Jaunose 
dienose jis labai mėgo dainas. Bai
gęs teisės mokslus jis apleido Či
kagą ir kaip tai dingo.

Gruodžio 16 d. Vytautas apsi
lankė “Vilnies” redakcijoje ir pa
sakė, kad negalįs pravažiuoti pro 
Čikagą, neaplankęs senų draugų, 
bičiulių. Jis dabar gyvena Bemid- 
je, Minnesota, ten turi virš 600 
akrų ūkį, kurį tvarko jo atžaly
nas, o jis pats verčiasi advokatūra. 
Išauklėjo ir išmokslino du sūnus ir 
tris dukras. Taipgi turi namus 
Floridoje, kur virš mėnesio jau gy
vena jo žmona, o jis dabar vyksta 
ir ten išbus visų žiemų. Jo adresas 
Floridoje: V. Tarutis, 1209 S.E. 
22nd Pl., Cape Coral, Fla. Telefo
nas (218) 574-5562.

Buvo labai malonu su juo pasi
kalbėti ir prisiminti tuos laikus, 
kai jis taip gražiai veikė su mu
mis. Dėkui jam už vizitų, o jo se
niems pažįstamiems, kurie dabar 
gyvena Floridoje, reikėtų apsilan
kyti pas senų dainininką ir gerų 
lietuvį. Vilnietė

A. POVILONIS NESVE1KUOJA
Drg. Antanas Povilonis paskam

bino telefonu į “Vilnies” raštinę ir 
prašė įdėti sveikinimą su Žiemos 
šventėmis ir Naujais metais. Ap
gailestavo, kad negalėjo asmeniš
kai tai padaryti, nes dėl silpnos 
sveikatos nebepajėgia vairuoti 
automašinos. Dažnai lanko ligoni
nę bei gydytojus. Kojos smarkiai 
patinusios. Bekalbėdamas primi
nė, jog esąs tiek laimingas, kad ne
tenka daug skausmo kentėti, tik 
jėgos labai susilpnėjo.

Linkime Antanui atgauti svei
katą ir vėl būti veikliam kaip bu
vo iki šiol. NDS

- - Svogūnas ne tik prieskonis, 
bet ir vaistas.

P.S. šia proga noriu pasveikinti 
ir palinkėti laimingų Naujųjų me
tų visiems vilniečiams. Lai būna 
taika visame pasaulyje!

S. Kuzmickas 
Vilnis, 1986 m. sausio 2 d.



“VILNIES” $20,000 
FONDAS

(Aukos gautos nuo 19X5 m. spa
lio X d. iki gruodžio 6 d.)

$100.00
Frank Mankousky — McLean, Va 
Antoinette Genius — Washington,

III., atminimui brangios drau
gės Millie Kancere.

Frank Ulinskas — Southgate. 
Mich.

Nellie Venta — Richmond Hill, 
N.Y., prisiminimui mirusio vyro 
Povilo Ventos.

$50.00
Elizabeth Repshis — Dorchester, 

Mass.
F. Kirvela — Lincoln Park, Mich.
J. Bloga — Grand Bend, Ont., 

Canada.
K. Thomas — Johnson City, N.Y., 

X6 m. gimtadienio proga.

$30.00
Julia Druzas — Norwood, Mass.

$25.00
J. Miller — Seminole, Fla.

Lillian Novak — St. Petersburg, 
Fla.

Ks. Kaross — San Leandro, Calif. 
M. Baltulionytė — San Leandro. 
M. Mozuraitienė — San Leandro. 
Violet Taraškienė — San Leandro.
S. Yurewitz — Ft. Lauderdale, 

Fla.
Mary Walaitis — Clearwater, Fla.

$20.00
Bronė Kershis—Cambridge, Mass.
L. Tvaska — Gulfport, Fla.
Ona Čepulienė — Brooklyn, N.Y.
Mary Ginet — Santa Clara, Calif. 
Petronė Malinauskas *— Chicago.

$15.00
Sophie Gudeliauskas — Collins

ville, III.
$10.00

A. Klimavice — St. Petersburg,
. . Fla.

A. Dočkienė — Cicero, Ill.
Mary Digles — Palos Park, Ill.
A. Kodis — Dorchester, Mass.
Matilda Roge — Detroit, Mich.
George Kodis — Windsor, Can.
Antanina Staskus — Palo Alto, 

Calif.

Su Naujaisiais Metais
Sveikinu visus gimines, draugus, pažįstamus Amerikoje ir 

Tarybų Lietuvoje. Linkėdama visiems sveikatos ir laimės 
gyvenime. Taipgi kad būtų taika pasaulyje.

VIOLET TARASKIENE
San Leandro, California

Minis, I98fi m. sausio 2 d.

Geras Draugas — Willow Springs, 
III.

F. Rimdžius — Cicero, III.
W. Dūda — St. Petersburg, Fla.
V. Repečka — Kenneth City, Fla. 
Bill Malin — Brooklyn, N.Y.
M. Didier — Niles, Mich.
M. Raila — Hemet, Calif.

$5.00
Ann Peters — Chicago.
Eva Senkus — Chicago.
Elizabeth Narak — St. Louis, Mo. 
Adelė Budris — St. Petersburg. 
Eva Valley — St. Petersburg, Fla. 
Jos. Skema — Sterling Hts., Mich. 
Pat Stackwell — Detroit, Mich. 
P. Zline — Sun City, Calif.
Julius Urbi kas — Chicago.
A. Vasaris — Livonia, Mich.
Anna Jacobs — Chicago.
Pauline Miller — Scottville, Mich. 
Adele Pakali — Tallahassee, Fla. 
John Strich — Kenosha, Wis.
John Kulbokas— Milwaukee, Wis.

$3.00
Draugas
Estelle Bogden — Chicago.
Marcella Wassel — Chicago.

Dabar gauta .......... $1,169.00
Nuo anksčiau ..........  1,961.97

Iš viso ............ ’....... $3,130.97
Nuoširdžiai dėkojame visiems, 

kurie prisidėjo prie mūsų $20,000 
fondo. Adm.

Mirę LDS nariai
Nuo rugpiūčio 28 dienos iki rug

sėjo 27 d. mirė šie LDS nariai:
Mary Imbtas Swazey, sulaukusi 

90 m. a., 142 kuopos narė, Pitts
burgh, Pi..

Margaret Ciabotti, 94 ima^7-t0s 
kuopos narė, Wilkes Barre, Pa.

Della Brown, 69 m. a., 37 kuo
pos narė, Wilmerding, Pa.

VAGIA EGLAITES
Čikagoje, Bridgeporto kolonijo

je, lietuviams gerai žinoma “To
ny” maisto krautuvė (32nd St, ir 
Halsted) po Padėkos dienos atve
žė vežimų eglaičių ir iškrovė kie
me. Sekančių dienų, kai patikrino, 
trūko 14 eglaičių. Rasta tvora iš
laužta ir išneštos eglaitės, dar ne
spėjus nei vienos parduoti.

SALINUS ATžYMfiJIMAS DIDŽIO- 
JO SPALIO REVOLIUCIJOS 
JAV-TSRS draugystės draugijos 

komiteto Čikagos skyrius buvo 
suruešęs masinį Didžiojo Spalio 
revoliucijos 6X-ųjų metinių minė
jimų lapkričio 10 d. North Park 
College auditorijoje. Oras buvo 
nepalankus, bet atsilankė gana 
daug žmonių, šį kartų lietuvių 
buvo kiek mažiau, gal dėl to, kad 
dienų prieš tai jie patys turėjo su
ruošę minėjimų.

Programų atidarė tarybos pir
mininkas Larry* McGurty ir primi
nė, kad bus prisiminta narsioji 
taikos nešėja mergaitė Samantha 
Smith, kuri žuvo kartu su jos tė
veliu Arthur Smith lėktuvo nelai
mėje. Dalyviai sustoję pagerbė jų 
atminimų.

Vėliau pristatė smuikininkų, ku
ris vykusiai griežė smuiku. Jis pa
sirodė keliais atvejais. Pirmame 
pasirodyme atliko 5 numerius, 
antrame — 3. Tai reto lygio smui
kininkas, kuriam dalyviai nesigai
lėjo aplodismentų.

Buvo pristatyti Šeši jaunuoliai, 
dalyvavę Tarybų Sųjungoj jauni
mo festivalyje. Jie atpasakojo, ką 
jaunimas pasižadėjo dirbti sie
kiant išlaikyti taikų pasaulyje.

Minėjime sukelta $1,700 vedi
mui kovos prieš karo rengėjus. 
Komitetas aiškino^ kad nemažai 
dalyvių naujai įstojo į JAV-TSRS 
draugystės draugijų, užmokėdami 

$10 narinę duoklę.
Pagrindinė kalbėtoja buvo Ma

rilyn Bechtel, “New World Re
view” redaktorė. Ji aplankė beveik 
visas šalis, kur jau veikia socialis
tinė sistema, ir susipažino su jų 

- gy’v'ėimhū: Tdd‘ fcėtb 'kalboj e' j i 'su
žymėjo daug svarbių įvykių tose 
šalyse ir primine, kad 'jos visos 
stovi už taikų.

Prieš programos pabaigų, pir
mininkas pažymėjo,' kad minime 
ne tik Spalio revoliucijos 68-ųsias 
metines, bet it 52 metų sukaktį 
nuo JAV-TSRS diplomatinių ry
šių.užmezgimo, be to, 42-ąsias me
tines nuo JAV-TSRS draugystės 
draugijos susiorganizavimo.

Visos sukaktys tinkamai atžy
mėtos masiniame mitinge lapkri
čio 10 dienų. Vilnietė

GRAŽI FADfiKA
Darbščioji draugė Onutė Joku- 

bauskienė-Jacobs gavo laiškų nuo 
našlaičių priežiūros organizacijos 
‘Misericordia Heart of Mercy”, 
2916 W. 47th St., kuriame dėkoja 
už prisiųstas dovanas. Onutė pati 
iš įvairių medžiagų pagamino 
žaislines katytes ir šuniukus, viso 
labo 700, ir juos padovanojo mi
nėtos įstaigos našlaičiams.

Negaliu nepažymėti, kad miela 
Onutė jau prašokusi devintų de
šimtį, bet savo darbais pralenkia 
daugelį jaunuolių. Tai reto darbš
tumo moteris. Vilnietė

Mirė lietuviai
— lapkričio IX d. mirė Alek

sandra Petrokaitė Šidlauskiene, 
sulaukusi 91 m. a. Gimė* Lietuvo
je, Tauragės rajone, Kaltinėnų 
apylinkėje, Kanapukų kaime, šio
je šalyje išgyveno 51 metus. Liūdi 
dukros ir jų šeimos.

— Lapkričio 19 d. mirė vienuo
lė Helen Martinkus. Palaidota lap
kričio 23 dienų Kazimierinėse ka
pinėse.

— Lapkričio 19 d. mirė vienuo
lė Magdalena Mačiulionis, sulau
kusi 69 m. a. Palaidota lapkričio 
21 d. Kazimierinėse kapinėse.

— lapkričio 22 d. mirė Ona 
Zakarauskaitė Lenkauskienė, su
laukusi senatvės. Gimusi Lietu- 
voie, Sidabravoje. Liūdi duktė ir 
jos Šeima. Palaidota lapkričio 
26 d. Kazimierinėse kapinėse.

— Lapkričio 24 d. mirė Alex 
Brinas, sulaukęs 12 m. a. Gimė 
Lietuvoje. Šioje šalyje išgyveno 
virš 37 metų. Liūdi motina, brolis, 
keturios seserys ir jų šeimos. Pa
laidotas lapkričio 27 d. Kazimie
rinėse kapinėse.

— Lapkričio 29 d. mirė Jadvy
ga Kolienė, sulaukusi senyvo am
žiaus. Gimė Lietuvoje, šioje šalyje 
išgyveno 36 metus. Liūdi du sū
nūs ir jų šeimos, Lietuvoje brolis 
Morkūnas ir šeima bei kiti gimi
nės. Palaidota gruodžio 2 d. Kazi
mierinėse kapinėse.

—^Gruodžio 1 d. mirė Irena Pau
lavičiūtė Cokinis, sulaukusi 50 me
tų amžiaus. Gimė Lietuvoje, Ma
žeikių apskr., Židikų valsč., Pa- 
darbų kaime, šioje šalyje išgyve
no 36 metus. Liūdi motina, vyras, 
trys dukros ir daug giminių. Pa
laidota gruodžio 4 dienų Kazimie
rinėse kapinėse. •

— Gruodžio 2 d. mirė Ona Ka- 
lavinskienė, sulaukusi senatvės. 
Gimė Lietuvoje, Vilkaviškio apsk. 
Amerikoje išgyveno 35 metus. 
Liūdi sūnus, keturios dukros ir jų 
šeimos. Palaidota gruodžio 4 dienų 
Kazimierinėse kapinėse.

Gruodžio 3 d. mirė Stefanija 
C. Juško, sulaukusi 79 m. a. Gimė 
Čikagoje. Liūdi du sūnūs ir jų 
Šeimos. Palaidota gruodžio 7 d. 
Kazimierinėse kapinėse.

ATŽYMĖS GRAŽIĄ SUKAKTĮ
Besikalbant su Joy Wainor apie 

laikraščio prenumeratos atnauji
nimų, ji prisiminė, kad laikas grei
tai bėga, girdi, gruodžio 2X dienų 
jau bus 25 metai, kai mudu su

Ben Wainoriu sukūrėme šeimos 
židinį.

šia proga noriu jubiliatams pa
linkėti ilgo ir laimingo gyvenimo, 
kartu priminti, kad Joy Wainorjs- 
šešelgytė, kaip ir jos mirę tėveliui, 
ne tik skaito “Vilnį”, liet ir nuo
širdžiai jų remia.

Nell i* De Schaaf

7



A. LITVINAS DAUG GELBSTI 
LAIKRAŠČIUI “VILNIS”

Laikraštis “Vilnis” turi daug 
nuoširdžių rėmėjų, kurie savo 
darbu ir duosnumu daug priside
da prie laikraščio išleidimo, bet, 
rodos, duosnumu ir darbštumu 
niekas nepralenkia Antano Litvi
no. Jis jau šiame laikraščio vajuje 
pamokėjo virš tūkstančio dolerių 
už naujas ir senas prenumeratas.

Dar daugiau, Antanas nuo 1981 
metų dirba prie laikraščio “Vil
nis” paruošimo paštui ir už tų 
darbų neima jokio atlyginimo. 
Priedui, jis dažnai apžiūri “Vil
nies” pastatų, kad kas nebūtų 
netvarkoje.

Jei “Vilnis” turėtų daugiau to
kių pagelbininkų ir rūpestingų 
draugų, tai jos ateitis būtų ilgam 
užtikrinta.

VALERIA URBIKAS 
(Lakštučių ir Jono mokytoja)

SVEIKINIMAS Iš FLORIDOS
Nellie De Schaaf gavo laiškutį 

nuo S. J. Jokubkcs. Jis rašo: “Lai
kų leidžiam nenuobodaudami: kai
tinamas saulėje, meškeriojame, 
lankome pažįstamus. Iki pasima
tymo Cliicagoje. S. J. Jokubka”

NESVrJKUOJA J. URBIKAS
Kurį laikų mūsų sueigose nesi

matė drg. Juliaus Urbiko. l'eko 
sužinoti, kad jį vargina kojoje įsi
metęs kraujo krešulys. Jam teko 
ir pagulėti ligoninėje.

Smagu pažymėti, kad pastaruo
ju laiku jis žymiai susveiko ir pa
vojus sumažėjo. Tikimasi greitu 
laiku jį matyti sveikųjų tarpe.

Linkime Juliui visiško pasveiki
mo, nes eilė organizacinių darbų 
laukia jo. Vilnietė

Ilgiausio amžiaus ir geriausios 
sveikatos Tau, mielas ir brangus 
Antanai! NDS

Daina vis skamba
Ir skambės
Ji ilgai, kol tik žmones tikės
Ir laikys prie širdies

Laimingų Naujųjų 
Metu!C

Linkiu visiems savo 
giminėms, draugams 

ir bičiuliams ir 
sėkmės gyvenime.

Valeria Urbikas

MORTULt MARQUARDT 
IŠSIILGUSI DRAUGIŲ

Kurį laikų drg. M. Marquardt 
niekur negali išeiti. Kai jų aplan
kai, ji skundžiasi, kad esanti labai 
išsiilgusį draugių ir apgailestauja, 
kad nepajėgia daugiau lankyti su
eigų. Būdama tvirtesne, ji visuo
met aplankydavo sergančias drau
ges. Būtų gražu, kad drauges da
bar jos neužmirštų, ypač tai turė
tų padaryti kultūrietės. K-tė

NEPAMIRŠTA “VILNIES”
Drg. Eva Šankus lankėsi “Vil

nies” raštinėje, užmokėjo už laik
raščio prenumeratų, taipgi už svei
kinimų švenčių proga ir dar įteikė 
laikraščiui $3 dovanų, 'lenką pa
sakyti, kad ji dažnai paremia laik
raščio reikalus.

Nuoširdus jai dūkui už vizitų ir 
paramų. Vilnietė

| ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA |
čftj Sveikiname visus savo gimines, draugus ir pažįstamus čia

Amerikoje ir Lietuvoje. Būkite sveiki! ~
jg LINKIME LAIMINGU NAUJŲJŲ METŲ ęį

JESSIE VESELE% &
.vav.v. v.

Žiemos švenčių proga
Sveikiname visus savo gimines, draugus ir pažįstamus čia 

Amerikoje ir Lietuvoje. Būkite sveiki!
LINKIME LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ

PARĖMĖ LAIKRAŠTĮ

čikagiečiams gerai pažįstamas 
Charley Sisevičius, kuris dažnai ir 
stambiai paremia “Vilnį”, taipgi 
pasižymi savo dosnumu organiza
cijų sueigose. Apie jo 87-ųjį gim
tadienį lapkričio 21 d. buvo trum
pai pažymėta “Vilnyje”. Jis gruo
džio 11 d. užėjo į raštinę ir įteikė 
$100, palinkėjo “Vilniai” ir vilnie
čiams laimingų, sveikų ir taikingų 
1980 metų. Ta pačia proga jis 
pasveikino “Vilnies” direkcija ir 
visų personalų bei skaitytojus su 
žiemos šventėmis.

Tikrai gražus ir pavyzdingas at
žymėsimas savo gimtadienio.

Linkiu mielam draugui dar daug 
malonių gimtadienių sulaukti ir 
būti tokiam žvaliam ir jaunatviš
kai nusiteikusiam. NDS

Sveikinu su žiemos šventėmis 
ir 

Naujų Metų proga
“Vilnies” personalą, visus draugus bei drauges ir pažįstamus 

čia Amerikoje ir Lietuvoje.
Linkiu visiems geros sveikatos, sėkmės. Ir daug saulėtų 

dienų. Lai žydi pastovi taika ir draugiškas visų tautų
i. sugyvenimas.

ELIZABETH [VILKAITE] REPSHIS M

Linksmų žiemos švenčių ir Į
laimingų Naujųjų Metų! ’

w * v
VISIEMS PASAULYJE LIETUVIAMS

American Travel Service Bureau
9727 S. Western Avenue, Chicago, Ill. 60643

Telefonai. 238-9787

Vežame pavienius keleivius ir ekskursijas j Europą, Pietų 
Ameriką, Afriką ir Parifiko, salas. Padedamo sudaryti keUoahi 
maršrutus lėktuvais ir laivais. Užsakome viešbučius ir duodame 
kelionių patarimus.

Organizuojame ekskursijas i Lietuvą ir padedame sutvarkyti 
kelionių reikalus giminėms iš Lietuvos atvykti i Amerika.

Itfb metams yra užplanuoU16 ekskursijų Lietuvon.
Jau taftas REGISTRUOTIS

ALEKSAS LAURAITIS-WALTER RASK-RASCAUSKA8
Valandas: Ofisas kasdien atdaras nuo 9 ryto ik! 5 vak.r o 
šeštadieni 9 vai. rytn iki* 4. vai. v ak. Kitu laiku pagal susitarimą.

<

J SVEIKINIMAS M
1 Švenčių ir Naujųjų Metų proga
'< Sveikinu visus “Vilnies" darbuotojus, skaitytojus ir rėmė- 
i jus; gimines, draugus, gyvenančius čia Jungtinėse Valstijose, 
'1 Kanadoje ir Tarybų Lietuvoje, linkėdamas taikos pasaulyje ir 
’ laimingų 19^6 metų.

WALTERIS DORINĄS 
4820—62nd St., No.
San Diego, Cal. 92115 

Phone: 1-714-583-2861

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ, 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

visiems pažįstamiems 
ir draugams!

Leonard Bukauskas ir sūnus
Laidotuvių direktoriai

649 EAST 162nd STREET 
South Holland, Illinois

Dėl prityrusio patarnavimo dieną arba naktį 
šaukite telefonu 264-2228

8 Vilnis, 1986 m. sausio 2 d.


